



MUNICIPIO DE SANTA RITA DO PARDO
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
COORDENADORIA DE CONTRATOS
FONE (067) 3591-1123/RAMAL 204
E.MAIL: CONTRATOSPMSRP@HOTMAIL.COM
RUA MARECHAL FLORIANO PEIXOTO, 910 – BLOCO A
CEP 79.690-000 - SANTA RITA DO PARDO – MS

ANEXO I
3º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº. 280/2018.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 104/2018.

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA			
ITENS A SEREM SUPRIMIDOS			
Obra	Bancos	BDI	ENCARGOS SOCIAIS
REFORMA E AMPLIAÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL RAIMUNDO CANDIDO DE ARAUJO		24,00%	0,0% - DESONERADA

ITEM	CÓD.	BANCO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VR. UNIT. C/BDI	VR. TOTAL	
ITENS CONTRATUAIS								
1	SERVIÇOS A SER SUPRIMIDOS						-	6.470,24
1.1	87243	SINAPI	HIDRANTE SUBTERRANEO FERRO FUNDIDO C/ CURVA LONGA E CAIXA DN=75MM	UNID.	-1,00	1.247,54	(1.247,54)	
1.2	1919	SINAPI	Revestimento cerâmico para parede, 7,5 x 7,5 cm, pei-1, Portobello ou similar, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço (FACHADA E LADO EXTERNO BANHEIROS E SUBSTITUIÇÃO	M²	-90,00	58,03	(5.222,70)	
ITENS EXTRACONTRATUAIS A SER ADITIVADOS								
2	ADITIVO							157.242,77
2.1	8623	ORSE	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX, DUAS DEMAOS. AF_06/2014	M²	1.192,05	10,09	12.027,78	
2.2	88487	SINAPI	Aplicação de tinta látex acrílica em paredes interna e externa	M²	596,03	13,02	7.760,31	
2.3	73794/001	SINAPI	PINTURA COM TINTA ESMALTE SOBRE SUPERFICIE METALICA, 2 DEMAOS (alabrado e gradil quadra)	M²	502,80	33,75	16.969,50	
2.4	73794/001	SINAPI	PINTURA COM TINTA ESMALTE SOBRE SUPERFICIE METALICA, 2 DEMAOS (janela cozinha)	M²	4,00	33,75	135,00	
2.5	73794/001	SINAPI	PINTURA COM TINTA ESMALTE SOBRE SUPERFICIE METALICA, 2 DEMAOS (gradil fachada)	M²	60,00	33,75	2.025,00	
2.6	96527	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA AF_06/2017 (ÁGUA PLUVIAL PÁTIO ATÉ CISTERNA)	M³	3,20	95,48	305,54	
2.7	91796	SINAPI	DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBO DE PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015 (ÁGUA PLUVIAL PÁTIO)	M	70,00	53,13	3.719,10	
2.8	96527	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA AF_06/2017 (esgoto)	M³	28,00	95,48	2.673,44	
2.9	91796	SINAPI	DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBO DE PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 150 MM, INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015 (esgoto)	M	70,00	50,47	3.532,90	
2.10	1919	ORSE	Revestimento cerâmico para parede, pei-1, Portobello ou similar, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço (FACHADA COR AZUL CELESTE)	M²	60,00	58,03	3.481,80	
2.11	1919	ORSE	Revestimento cerâmico para parede, pei-1, Portobello ou similar, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço (barrado cerâmico intero h=0,70m)	M²	644,76	58,03	37.415,42	
2.12	91928	SINAPI	cabo flexível 4mm	M	2.067,00	4,65	9.611,55	
2.13	68054	SINAPI	PORTAO DE FERRO EM CHAPA GALVANIZADA PLANA 14 GSG(PORTÃO NA ENTRADA DO PRÉDIO)	M²	4,80	259,04	1.243,39	
2.14	73892/002	SINAPI	CONTRAPISO (HALL DE ENTRADA) EM CONCRETO 12 MPA, TRAÇO 1:3:5 (CIMENTO/AREIA/BRITA), PREPARO MECÂNICO, ESPESSURA 7CM, COM JUNTA DE DILATAÇÃO EM MADEIRA, INCLUSO LANÇAMENTO E ADENSAMENTO (PÁTIO NOVO, 1 SALA DE AULA E SALA DE INCLUSÃO)	M³	135,57	38,81	5.261,47	
2.15	84191	SINAPI	PISO EM GRANILITE, MARMORITE OU GRANITINA ESPESSURA 8 MM, INCLUSO JUNTAS DE DILATAÇÃO PLASTICAS	M	16,07	128,59	2.066,44	
2.16	73872/002	SINAPI	LIXAMENTO DE PISO EM GRANILITE E IMPERMEABILIZAÇÃO COM PINTURA A BASE DE RESINA EPOXI, DUAS DEMAOS. (QUADRA E	M²	612,60	57,04	34.942,70	
2.17	96114	SINAPI	FORRO EM DRYWALL, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017_P (BANHEIRO SALA DOS PROFESSORES SUBSTITUIR FORRO)	M²	9,04	57,66	521,25	



MUNICIPIO DE SANTA RITA DO PARDO
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
COORDENADORIA DE CONTRATOS
FONE (067) 3591-1123/RAMAL 204
E.MAIL: CONTRATOSPMSRP@HOTMAIL.COM
RUA MARECHAL FLORIANO PEIXOTO, 910 – BLOCO A
CEP 79.690-000 - SANTA RITA DO PARDO – MS

2.18	87811	SINAPI	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM SUPERFÍCIES EXTERNAS E INTERNAS, ESPESSURA DE 25 MM, SEM USO DE TELA METÁLICA DE REFORÇO CONTRA FISSURAÇÃO. AF_06/2014 (ABRIGO HIDRANTE 1,00X1,60)	M²	24,00	71,30	1.711,20
2.19	89977	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CERÂMICA DE 14X9X19CM (ESPESSURA 14CM, BLOCO DEITADO), PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASA) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF_12/2014 (ABRIGO HIDRANTE 1,00X1,60)	M²	1,60	120,78	193,24
2.20	91992	CPOS	TOMADA 2P+T DE 10A (SALA COMPUTAÇÃO E SECRETÁRIA NOVA)	UNID.	60,00	35,71	2.142,60
2.21	91959	CPOS	INTERRUPTOR 2 MÓDULOS	UNID.	10,00	36,21	362,10
2.22	91926	CPOS	CABO flexível 2,5mm (PÁTEO)	M	300,00	2,98	894,00
2.23	COTAÇÃO	COTAÇÃO	LUMINÁRIA CALHA SOBREPOR 1X2X18W LED FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (PÁTEO)	UNID.	16,00	188,36	3.013,76
2.24	91926	CPOS	CABO flexível 16mm (QUADRA)	M	300,00	16,74	5.022,00
2.25	86943	SINAPI	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO POPULAR, INCLUSO SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, VÁLVULA E ENGATE FLEXÍVEL 30CM EM PLÁSTICO E TORNEIRA CROMADA DE MESA, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UNID.	1,00	211,27	211,27
ITENS EXTRA CONTRATUAIS A SER ADITIVADOS							
3	ADITIVO						135.221,20
2.1	95569	SINAPI	TUBO DE CONCRETO 500MM (esgoto)	M	6,00	126,07	756,42
2.1	73933/004	SINAPI	PORTA DE FERRO DE ABRIR TIPO BARRA CHATA, COM REQUADRO E GUARNICAO COMPLETA (janela cozinha)	M²	2,00	622,29	1.244,58
2.1	88485	SINAPI	FUNDO SELADOR PVA AMBIENTES INT e EXT. UMA DEMA0	M²	1.192,05	2,23	2.658,27
2.1	84647	SINAPI	PINTURA EPOXI INCLUSO EMASSAMENTO E FUNDO PREPARADOR cor Azul e Verde ARQUIBANCADA	M²	120,00	136,18	16.341,60
2.1	84647	SINAPI	PINTURA EPOXI INCLUSO EMASSAMENTO E FUNDO PREPARADOR Pintura do contorno externo da quadra cor Verde	M²	28,12	136,18	3.829,38
2.1	84647	SINAPI	PINTURA EPOXI INCLUSO EMASSAMENTO E FUNDO PREPARADOR Pintura interna da quadra parte do voley e áreas do futebol Cór verde e Branco	M²	252,48	136,18	34.382,73
2.1	84647	SINAPI	PINTURA EPOXI INCLUSO EMASSAMENTO E FUNDO PREPARADOR Pintura interna da quadra parte central Cór Azul pelourino	M²	162,00	136,18	22.061,16
2.1	84647	SINAPI	PINTURA EPOXI INCLUSO EMASSAMENTO E FUNDO PREPARADOR Pintura de faixa cor Branco	M²	50,00	136,18	6.809,00
2.1	11991	#REF!	Luminária em LED para iluminação pública, 200W, LED AC, lentes policarbonato, corpo em alumínio inj, 220v, FP0,97, prot. DPS 10kv, IP65, IK10, Temp. cor 5700k, IRC= ou 70%, v. útil 50.000h, 95lm/w, LM79, gar.5 anos, modelo GL316 G-light ou similar (QUADRA)	UNID.	12,00	3.771,50	45.258,00
2.1	11153	ORSE	Refletor TR Led, corpo em alumínio, vidro temperado, potencia 20W, bivolt, temp. cor 3000K, IP-65, da Taschibra ou similar (ÁREA EXTERNA)	UNID.	7,00	139,38	975,66
2.1	COTAÇÃO	COTAÇÃO	TOMADA RJ 45 (SALA COMPUTAÇÃO E SECRETÁRIA NOVA)	UNID.	38,00	23,80	904,40
TOTAL GERAL DO ORÇAMENTO							285.993,73

Santa Rita do Pardo - MS., em 22 de Julho de 2019.

CACILDO DAGNO PEREIRA
Prefeito

GOMES & AZEVEDO LTDA. - EPP
Erson Gomes de Azevedo
Contratada